

This Syllabus Belongs

To

Of

CLASS- VII

{SESSION: 2025-26}

SUBJECT -ENGLISH

[illegible]

SUBJECT: HINDI

MONTH	TEACHING DAYS	BOOK DETAILS	CHAPTER NO.	CHAPTER NAME	ACTIVITY/ASSIGNMENT	CLASS TEST & PORTION
APR -25	23	वसंत वीथिका	पाठ -1 पाठ -2	हम पंछी उन्मुक्त गगन के हिमालय की बेटियां 1. भाषा, बोली, लिपि व्याकरण तथा हिन्दी भाषा 2. वर्ण विचार और उच्चारण पत्र लेखन	हिमालय की सुंदरता को चित्रकला में प्रदर्शित कीजिए।	CLASS TEST – वसंत/ वसंत कार्य पत्रिका - पाठ -1 हम पंछी उन्मुक्त गगन के वीथिका - भाषा, बोली, लिपि व्याकरण तथा हिन्दी भाषा
JUNE-25	13	वसंत वीथिका	पाठ -3	कठपुतली संधि, विज्ञापन लेखन	संधि नियम चार्ट तैयार कीजिए।	CLASS TEST – वसंत/ वसंत कार्य पत्रिका - पाठ -3 कठपुतली वीथिका - संधि
JULY-25	26	वसंत वीथिका	पाठ - 4 पाठ -5	मिठाईवाला पापा खो गए शब्द विचार, शब्द भंडार, निबंध लेखन, संज्ञा	अपने पापा का चित्र चिपकाकर उन पर निबंध लिखिए।	PERIODIC TEST - 1 वसंत/ वसंत कार्य पत्रिका - पाठ -1 हम पंछी उन्मुक्त गगन के पाठ -2 हिमालय की बेटियां वीथिका - संधि, पत्र लेखन
AUG-25	20	वसंत वीथिका	पाठ - 6	शाम एक किसान शब्द रचना, लिंग , वचन , कारक , कहानी लेखन , अपठित पद्यांश	कारक चार्ट तैयार कीजिए जिसमें कारक के सभी भेदों के विभक्ति चिन्ह एवं उदाहरण दर्शाए गए हों।	Class test- वसंत/ वसंत कार्य पत्रिका - पाठ - 6 शाम एक किसान वीथिका - लिंग , वचन
SEP-25	12	वसंत वीथिका	पाठ -7	अपूर्व अनुभव वाक्य	अपने जीवन से जुड़े किसी अविस्मरणीय अनुभव को लिखिए।	HALF YEARLY EXAMINATION : वसंत/ वसंत कार्य पत्रिका - पाठ 1 से 10 तक वीथिका - 1 से 10 एवं 20,26,29,30,33
OCT -25	17	वसंत वीथिका	पाठ -8 पाठ -9	रहीम के दोहे एक तिनका सर्वनाम, विशेषण , अपठित गद्यांश, सूचना लेखन	रहीम दास जी के दोहे सुंदर अक्षरों में लिखिए ।	Class test- वसंत/ वसंत कार्य पत्रिका - पाठ -8 रहीम के दोहे वीथिका - सर्वनाम

NOV-25	23	वसंत वीथिका	पाठ - 10 पाठ - 11 पाठ - 12	खान-पान की बदलती तस्वीर नीलकंठ भोर और बरखा क्रिया, काल, संवाद लेखन, अनुच्छेद लेखन	दस वर्षों पूर्व एवं वर्तमान स्थिति में आए खान-पान के बदलाव का उल्लेख कीजिए।	PERIODIC TEST – II वसंत/ वसंत कार्य पत्रिका - पाठ -8 रहीम के दोहे, पाठ -9 एक तिनका वीथिका - विशेषण, सूचना लेखन
DEC-25	22	वसंत वीथिका	पाठ - 13 पाठ - 14	वीर कुंवर सिंह संघर्ष के कारण मैं तुनुकमिजाज हो गया क्रियाविशेषण, संबंधबोधक, समुच्चय बोधक, विस्मयादिबोधक, निपात, दैनंदिनी लेखन	पूर्व कक्षा में आए परीक्षा परिणाम के दिन का दैनंदिनी तैयार कीजिए।	Class test- वसंत/ वसंत कार्य पत्रिका - पाठ - 14 संघर्ष के कारण मैं तुनुकमिजाज हो गया वीथिका - दैनंदिनी लेखन
JAN-26	22	वसंत वीथिका	पाठ - 15	आश्रम का अनुमानित व्यय अशुद्ध वाक्यों का संशोधन, विराम चिह्न, मुहावरे और लोकोक्तियां	अपने एक वर्ष के व्यय का अनुमान लगाकर एक तालिका तैयार कीजिए।	Class test- वसंत/ वसंत कार्य पत्रिका - पाठ - 15 आश्रम का अनुमानित व्यय वीथिका - विराम चिह्न
FEB-26	22	वसंत वीथिका	पुनरावृत्ति	वार्षिक परीक्षा पाठ्यक्रम		ANNUAL EXAMINATION Term - 1 Portion - पाठ -6 शाम एक किसान, पाठ -7 अपूर्व अनुभव वसंत / वसंत कार्य पत्रिका - पाठ 8 से 15 तक वीथिका - सर्वनाम, विशेषण, अपठित गद्यांश, सूचना लेखन, क्रिया, काल, संवाद लेखन, अनुच्छेद लेखन, क्रिया विशेषण, संबंध बोधक, समुच्चयबोधक

						, निपात , दैनंदिनी लेखन , अशुद्ध वाक्यों का संशोधन , विराम चिह्न , मुहावरे और लोकोक्तियां
MAR-26		वसंत वीथिका		वार्षिक परीक्षा		

SUBJECT - संस्कृत

MONTH	TEACHING DAYS	BOOK DETAILS	CHAPTER NO.	CHAPTER NAME	ACTIVITY/ ASSIGNMENT	CLASS TEST & PORTION
APR - 25	23	संस्कृत संचिता	01	प्रथमः पाठः-वार्तालापः (लट्-लृटलकारयोः पुनरावृत्तिः) धातु रूप - 'पठ्' (पढ़ना) लटलकारः 'पठ्' (पढ़ना) लृटलकारः	*सभी छात्र एक चार्ट पेपर पर स्वस्थ रहने के पांच पांच उपाय लिखकर लाएं और उन्हें कक्षा में सुनाएं ।	मूल्यांकन - प्रथमः एवं द्वितीय पाठः
			02	द्वितीयः पाठः-अभ्यासः परमः गुरुः(लङ्लकार - प्रथमः पुरुषः) धातु रूप - 'पठ्' (पढ़ना) लङ्लकारः	*महाकवि कालिदास के बारे में जानकारी प्राप्त करके 5 पंक्ति लिखें।	
JUNE- 25	13	संस्कृत संचिता	03	तृतीयः पाठः-लङ्लकारः (मध्यम पुरुषः) शब्द रूपाणि 'हरि' (विष्णु) इकारांत पुल्लिङ्ग 'गुरु' - उकारांत पुल्लिङ्ग	*विभिन्न क्रिया पदों का पद-परिचय उदाहरण के अनुसार एक चार्ट पेपर लिखकर लाएं।	प्रथम आवाधिक मूल्यांकन परीक्षा (P.T.1) Portion -प्रथम द्वितीय एवं तृतीय पाठः, व्याकरण-शब्द रूप ,धातु रूप आदि
JULY- 25	26	संस्कृत संचिता	04	चतुर्थः पाठः- लङ्लकारः (उत्तमः पुरुषः) शब्द रूप - 'पितृ' (पिता) ऋकारांत पुल्लिङ्ग 'मातृ' (माता) ऋकारांत स्त्रीलिङ्ग	*एक आदर्श छात्र में कौन-कौन से गुण होने चाहिए? लिखिए।	परिशिष्ट--दो कथा लेखनम्, दो चित्र लेखन, दो पत्रलेखन एवं एक अपठित अवबोधनम् पूर्ण करें
			05	पंचमः पाठः - विश्व पर्यावरण दिवसः (लोटलकारः) धातु रूप - 'कृ' (करना) लोटलकारः 'अस' (होना/है) लोटलकारः	*सभी विद्यार्थी 'पर्यावरण बचाओ 'संबंधित दो -दो सूक्तिपरक वाक्य संस्कृत भाषा में लिखें।	

AUG-25	20	संस्कृत संचिता	06	षष्ठ पाठः नीति श्लोकाः	*सभी छात्र 'विद्या' से संबंधित कोई एक श्लोक याद करें और अपने विद्यालय के प्रार्थना सभा में उसे सुनाएं। *संधि एवं संधि -विच्छेद	विलोम शब्द ,पर्यायवाची शब्द, संख्यावाची शब्द एवं अन्य उपयोगी शब्दों को लिखिए
			07	सप्तमः पाठः -पोंगल उत्सवः (संधिः प्रयोगः)	*भारत के प्रमुख राज्यों एवं उनके प्रमुख त्योहारों के नाम लिखकर एक सूची बनाएं और कक्षा की दीवार में चिपकाएं।	
SEP-25	12	संस्कृत संचिता	08	अष्टमःपाठः- सिंह-श्रृगालयोः कथा	*'वन महोत्सव' विषय पर सभी छात्र दस- दस वाक्य संस्कृत में लिखें।	HALF YEARLY EXAMINATION : CHAPTERS : CH-01 TO CH-08 (Portion: प्रथमः पाठात् अष्टमःपाठः, व्याकरण-शब्द रूपाणि, धातु रूपाणी, अपठित अवबोधनम्, नीति श्लोक ,पर्यायवाची शब्द ,सूक्ति,कथा लेखन, चित्रलेखन, पत्र लेखनम् संख्यावाची शब्द, संधि एवं संधि विच्छेद, प्रत्यय आदि।
			09	नवमः पाठः योगेन स्वास्थ्यरक्षा (पत्र लेखनम्,तुमुन् प्रत्ययः)	*अच्छे स्वास्थ्य के लिए हमें क्या-क्या करना चाहिए?सोच कर पांच वाक्य संस्कृत में लिखें।	
OCT -25	17	संस्कृत संचिता	10	दशमः पाठः एकतायाम् एव बलं भवति	*एक सच्चे मित्र में क्या-क्या गुण होने चाहिए?पांच वाक्य में लिखें।	शब्द रूपाणि - 'तत्'(पुल्लिङ्ग) 'किम्'(स्त्रीलिङ्ग) अपठित अवबोधन धातु रूप,पत्र लेखन, कथा लेखन, चित्र लेखन आदि
			11	एकादशः पाठःशाकानां वार्तालापः (विधिलिङ्लकारः)	*धातु रूप लिखें (विधिलिङ्लकार) 'अस्'धातु (होना) 'कृ'धातु(करना) 'वद्' धातु (बोलना) 'पठ्'धातु (पढ़ना) *फलों एवं सब्जियों से मिलने वाले पांच -पांच लाभ को लिखें।	
NOV-25	23	संस्कृत संचिता	12	द्वादशःपाठः परिश्रमस्य फलं मधुरं भवति	*प्रत्यय एवं प्रत्यय के प्रकार *विशेषण एवं विशेष्य **'परिश्रम' से संबंधित दो -दो सूक्ति संस्कृत में लिखें।	शब्द रूपाणिः 'नदी'(ईकारांत स्त्रीलिङ्ग) 'भवत्'(आप)तकारांत पुल्लिङ्ग धातु रूप, पत्र लेखन कथा लेखन, चित्र
			13	त्रयोदशःपाठः- सुभाषितानि(श्लोकाः)	*सभी छात्र किन्हीं दो श्लोकों को याद करें एवं	

					अपने विद्यालय की प्रार्थना सभा में उन्हें सुनाएं।	लेखन, अपठित अवबोधन आदि *द्वितीय आवधिक परीक्षा (P.T.2) Portion: नवमः पाठात् एकादशः पाठः एवं व्याकरण खंड
DEC-25	22	संस्कृत संचिता	14	चतुर्दशःपाठः अकबर बीरबलयोः कथा (चित्रकथा अव्यय प्रयोगः)	*अकबर बीरबल की कोई अन्य कहानी अपनी कक्षा में सुनाइए। *अव्यय का प्रयोग *संधि विच्छेद	शब्द रूप ,धातु रूप ,अपठित अवबोधनम् कथा लेखन, पत्र लेखन, चित्र लेखन एवं व्याकरण आदि
JAN-26	22	संस्कृत संचिता	15	पंचदशः पाठः अस्माकं देशः(विशेषण- विशेष्य प्रयोगः)	*सभी छात्र चार्ट पेपर पर तिरंगा बनाकर उसमें रंग भरे एवं तीनों रंगों के महत्व भी लिखें *विशेषण एवं विशेष्य	सामान्य अशुद्धयः, अपठित अवबोधन, पठित अवबोधन,चित्र लेखन, कथा लेखन ,पत्र लेखन एवं व्याकरणम्
FEB-26	22	संस्कृत संचिता	पुनरावृत्ति	पुनरावृत्ति	पुनरावृत्ति	Annual examination Portion:नवमः पाठात् पंचदशः पाठः। व्याकरणम् - शब्द रूपाणि, धातु रूपाणी ,अपठित अवबोधन, पठित अवबोधन,चित्र लेखन,कथा लेखन, पत्र लेखन,पर्यायवाची शब्द, विलोम शब्द, संख्यावाची शब्द आदि
MAR-26						

MATHEMATICS

MONTH	T DAYS	BOOK DETAILS	CHAP	CHAPTER NAME	ACTIVITY/ASSIGNMENT GIVEN	EXAM SYLLABUS
APR-25	23	NCERT MATHEMATICS BOOK Worksheet	1 2	Integers Fractions and decimals (continue)	1)Write all the rules of Integers 2) Multiply $3 \times \frac{1}{3}$ by the figures	

JUNE-25	13	NCERT MATHEMATICS BOOK WORKSHEET	2	Fractions and decimals	Multiply $3 \times \frac{1}{3}$ by the figures	
JULY-25	26	NCERT MATHEMATICS BOOK WORKSHEET	3 4	Data Handling Simple Equation	1) Survey your locality and make a list of season which they like most and draw a bar graph. 2) Write both the methods of solving equations, give example	PT-1 1. Integers 2. Fractions And Decimals
AUG-25	20	NCERT MATHEMATICS BOOK WORKSHEET	5 6	Lines and Angles Triangle and Its Properties	1) Write all the types of angles and draw 2) Write the formula of SI and make three more formula from this	
SEP-25	10	NCERT MATHEMATICS BOOK WORKSHEET		Revision for Term -I		Term-I / Half Yearly Examination Chapter - 1,2,3,4,5,6
OCT-25	18	NCERT MATHEMATICS BOOK WORKSHEET	7 8	Comparing Quantities Rational Numbers	1) Write all the formulae of SI, Profit, Loss, CP, SP and learn it 2) Represent $-\frac{3}{4}, 2\frac{3}{5}, -\frac{9}{8}$ on number line	
NOV-25	24	NCERT MATHEMATICS BOOK	9 10	Perimeter and Area Algebraic Expressions	1) Measure the dimensions of doors and windows of your home and find perimeter and area 2) Write all the Identities and make working modal	
DEC-25	22	NCERT MATHEMATICS BOOK WORKSHEET	11	Exponents And Powers	Write all the laws of exponents and learn	PT-II Examination Chapter -7,8
JAN-26	22	NCERT MATHEMATICS BOOK WORKSHEET	12 13	Symmetry Visualising Solid Shapes	1) Write alphabet and draw its line of symmetry 2) Draw the net of 3-D shapes	
FEB-26	11			Revision for Term -II		Term-II/ Annual Exam Chapter-7,8,9, 10,11,12,13

SUBJECT: SCIENCE

MONTH	TEACHING DAYS	BOOK DETAILS	CHAPTER NO.	CHAPTER NAME	ACTIVITY/ASSIGNMENT	CLASS TEST & PORTION
APR -25	23	NCERT	01 02	NUTRITION IN PLANTS NUTRITION IN ANIMALS	WORKSHEET OF THE CHAPTER 1	CLASS TEST – CH-01 NUTRITION IN PLANTS

JUNE-25	13	NCERT	02 03	NUTRITION IN ANIMALS (CONTINUE) HEAT	WORKSHEET ON THE CHAPTER 2 WORKSHEET OF THE CHAPTER 3	CLASS TEST – CH-02 NUTRITION IN ANIMALS
JULY-25	26	NCERT	04 05 06	ACIDS, BASES AND SALTS PHYSICAL AND CHEMICAL CHANGES RESPIRATION IN ORGANISMS	(i)WORKSHEET OF CHAPTERS 4,5 (ii) DIFFERENTIATION OF ACID AND BASE WITH PRACTICAL	PERIODIC TEST : I CHAPTERS: 01: NUTRITION IN PLANTS 02: NUTRITION IN ANIMALS
AUG-25	20	NCERT	06 07	RESPIRATION IN ORGANISMS (CONTINUE) TRANSPORTATION IN ANIMALS AND PLANTS	(i)WORKSHEET OF CHAPTERS 6,7 (ii) DIAGRAM FROM CHAPTERS	Class test- CH – 3 & 4
SEP-25	12	NCERT	07	TRANSPORTATION IN ANIMALS AND PLANTS (CONTINUE) (REVISION OF HALF YEARLY)	DIAGRAM FROM CHAPTERS	HALF YEARLY EXAMINATION : CHAPTERS : CH-01 TO CH-07
OCT -25	17	NCERT	08	REPRODUCTION IN PLANTS	WORKSHEET AND DIAGRAM FROM CHAPTER	Class test- REPRODUCTION IN PLANTS
NOV-25	23	NCERT	09 10	MOTION AND TIME ELECTRIC CURRENT AND ITS EFFECT	WORKSHEET OF CHAPTERS	PERIODIC TEST – II CHAPTERS : CH-08- REPRODUCTION IN PLANTS CH-09: MOTION AND TIME
DEC-25	22	NCERT	10 11	ELECTRIC CURRENT AND ITS EFFECT(CONTINUE) LIGHT	WORKSHEET OF CHAPTERS	Class test- LIGHT
JAN-26	22	NCERT	12 13	FORESTS: OUR LIFE LINE WASTEWATER STORY	WORKSHEET OF CHAPTERS	Class test- WASTE WATER STORY
FEB-26	22	NCERT	REVISION	ANNUAL SYLLABUS		ANNUAL EXAMINATION CHAPTERS:

						(30% OF TERM 1- CH 04, 07), 08,09,10, 11,12,13
MAR-26		NCERT				

SUBJECT: SOCIAL SCIENCE

S.N	MONTH	CHAPTER NAME	ACTIVITY/ PROJECT	TEST & PORTION
1	APRIL	History- CH-1 Tracing changes through a thousand years. Geo- Ch-1 Environment. Civics- CH-1 On Equality.	Conservation Environment (ACTIVITY)	Weekly Test
2	JUNE	History - CH-2 New kings and Kingdoms. Geo- CH-2 Inside our Earth.	Collect pictures of monument & which rocks are used.(PROJECT)	Class Test
3	JULY	Civics- CH-2 Role of the Government in Health. Civics- CH-3 How the State Government works? Geo- CH- 3 Our changing Earth. History- CH-3 The Delhi sultans	Prepare a Flow chart of Delhi Sultan	P.T.-I
PERIODIC TEST-I (PORTION- Hist- Ch-1, Geo-Ch-1, Civics- Ch- 1 (Book & Worksheet)				
4	AUGUST	History- CH-4 The Mughal Empire. Geo- CH-4 Air, & CH-5 Water, Civics- CH- 4 Growing up of boys and Girls	Prepare a Flow chart of Mughal Rulers	Class Test
5	SEPTEMBER	History- CH-5 Tribes, Nomads & Settled communities. Geo- Ch-6 Human Environment Interactions- The Tropical and sub-tropical region. Revision for Half Yearly	Subject Enrichment	
HALF YEARLY EXAMINATION (PORTION: Hist- 2,3,4,&5 GEO - 2,3 & 4 CIVICS- 2, 3 & 4)				

6	OCTOBER	History- CH-6 Devotional path to Divine Civics-CH-5 Women change the World	Survey Report make a collage of women personalities and their achievement	Class Test
7	NOVEMBER	Civics- CH-6 Understanding Media. CH- 7 Market around us. Hist- CH-7 The Making of Regional culture.	Make a list of Regional Culture of Different State.	Weekly Test
8	DECEMBER	Hist- CH-8 Eighteenth century political formation. Civics- CH- 8 Shift in the market.	Flow chart of chain of market	Periodic Test -2 His-Ch-6 Civics- Ch-5 Geo- Ch-5
PERIODIC TEST-II (PORTION- Hist- Ch-6, Geo-Ch-5, Civics- Ch- 5 (Book & Worksheet)				
9	JANUARY	Geo- CH--7 Life in the desert. Revision for annual exam	Habitat of Deserts.	Class Test
10	FEBRUARY	REVISION		
ANNUAL EXAMINATION (PORTION- HIST- 6,7,& 8 GEO- 5, 6 & 7 CIV- 6, 7 & 8)				

SUBJECT- GENERAL KNOWLEDGE

S.N	MONTH	CHAPTER NAME	ACTIVITY/ PROJECT	TEST & PORTION
1	APRIL	<u>UNIT-I</u> THINGS AROUND US CH-1- MASS MEDIA CH-2 - HAPPY JOURNEY CH-3- AIRLINE LOGOS <u>UNIT-II</u> WORLD OF NATURE CH-4- EXOTIC BIRDS CH-5- DESERT SURVIVAL	1. Paste 5 pictures of mass media. 2.Prepared a chart of the desert survivals	Weekly Test
2	JUNE	CH-6- SPIDERS CH-7- COLD DESERT ANIMALS CH-8- ANIMAL KINGDOM CH-9- NATURAL FORMATIONS CH-10- NATURES BEAUTY	Collect pictures of cold desert animals	Class Test
3	JULY	<u>UNIT-III</u> : EXPLORE INDIA CH-11- YOUNG INDIA CH-12- WOMEN OF SUBSTANCE CH-13- HOLY PLACES CH-14- OUR CONSTITUTION CH-15- OUR ARMY OUR PRIDE CH-16- SEVEN SISTERS	Prepare a Flow chart of HOLY PLACES.	P.T.-I
PERIODIC TEST-I (PORTION-UNIT I & II)				

4	AUGUST	<u>UNIT-IV: WORLD AROUND US</u> CH-17- BUSINESS GIANTS CH-18- UNITED NATIONS CH-19- HISTORICAL EVENTS CH-20- ANCIENT TRAVELLERS CH-21- FAMOUS CASTLES CH-22- FAMOUS BRIDGES CH-23- UNIQUE HOTELS CH-24- BEAUTIFUL CITIES	Prepare BIOGRAPHY OF ANY 2 ANCIENT TRAVELLERS	Class Test
5	SEPTEMBER	<u>UNIT-V: SCIENCE & TECHNOLOGY</u> CH-25- UNIQUE CONDITIONS CH-26- ENERGY BOOST CH-27- SCIENCEVENTION REVISION FOR HALF YEARLY		REVISION
HALF YEARLY EXAMINATION (PORTION: UNIT-1 TO 4)				
6	OCTOBER	CH-28- BRANCHES OF SCIENCE CH-29- SIMPLE MACHINES CH-30- COMPUTER GENERATIONS <u>UNIT-VI: LANGUAGE AND LITERATURE</u> CH-31- POETS AND POEMS CH-32- BRITISH & AMERICANS CH-33- FAMOUS QUOTES CH-34- COLLECTIVE NOUN CH- 35- PUBLIC SPEAKING	WRITE ANY 10 (TEN) FAMOUS QUOTES AND ABOUT SIMPLE MACHINE	Class Test
7	NOVEMBER	<u>UNIT-7: ART & ENTERTAINMENT</u> CH-36- INDIAN PAINTERS CH-37- Sci-Fi MOVIES CH-38- LEGENDARY SINGERS CH-39- CREATIVE SCULPTURES CH-40- MUSIC BANDS CH-41- HAND SHADOW	PASTE 5 (FIVE) PHOTO GRAPHS OF INDIAN PAINTERS & 5 PHOTOGRAPHS OF LEGENDARY SINGERS	Weekly Test
8	DECEMBER	<u>UNIT-8: SPORTS</u> CH-42- CRICKETERS CH-43- PARALYMPIC GAMES CH-44- MARTIALS ARTS CH-45- STADIA CH-46- NATIONAL SPORTS AWARDS CH-47- FOOTBALL CH-48- FORMULA ONE	Flow chart of paralympic games	Periodic Test -II
PERIODIC TEST-II (PORTION- UNIT 5 & 6)				
9	JANUARY	<u>MIXED BAG:</u> CH-49- AIR POLLUTION CH-50- ACRONYMS CH-51- BE QUICK REASONING CH- 1 TO 16	PAPER FOLDING /CUTTING ACTIVITY	ORAL TEST
10	FEBRUARY	REVISION		

ANNUAL EXAMINATION
(PORTION- UNIT 5 TO 8 , MIXED BAG & RESONING)

SUBJECT –COMPUTER

MONTH	TEACHING DAYS	BOOK DETAILS	CHAPTER NO	CHAPTER NAME	ACTIVITY/ ASSIGNMENT GIVEN	EXAM SYLLABUS
APR-25	23	COMPUTER – BITS TO BOTS	CHAPTER -1	NUMBER SYSTEM	1. Make chart on conversion of Number system .	Weekly Test Chapter -1
JUNE-25	13	COMPUTER – BITS TO BOTS	CHAPTER – 2	GIMP-AN INTRODUCTION	1. Practical of GIMP	Class Test CHAPTER -2 GIMP-WORKING WITH LAYERS
JULY-25	26	COMPUTER – BITS TO BOTS	CHAPTER -3 CHAPTER -4	GIMP-WORKING WITH LAYERS INTERNET - ETHICS AND SAFEGUARD	1. Practical of GIMP 2. Use of Internet and Knowledge about Ethics	Oral Test
PERIODIC TEST – 1 (PORTION : Chapter -1 Number System and Chapter – 2 - GIMP An Introduction)						
AUG-25	20	COMPUTER – BITS TO BOTS	CHAPTER -5 CHAPTER-6	GOOGLE APPS HTML5-IMAGE LINKS AND TABLE	1.Use of apps 2.Creating Web page	Class Test CHAPTER – 3
SEP-25	10	COMPUTER – BITS TO BOTS	Chapter-7	1.HTML5-Form and Multimedia	1Creating web page with Graphics	Class Test Chapter – 4,5
HALF YEARLY EXAMINATON (PORTION: Chapter -3 GIMP –Working with Layer , Chapter –4 Internet –Ethics and Safeguard , Chapter 5-Google Apps)						
OCT-25	18		Chapter - 8	JAVA SCRIPT-AN Introduction	Practical of JAVA Script	Oral Test

NOV-25	24		CHAPTER – 09	Python- Conditinal Conrtrol Structure	Practical OF Python Conditional.	Class Test Chapter -8
DEC-25	22		Chapter – 10	AI for Sustainable Development Goals	Use of Different type of AI Apps	Class Test Chapter - 9
PERIODIC TEST - II PORTION: Chapter 6 HTML IN HTML5 Form and Multimedia, Chapter -8 JAVA Script –An Introduction						
JAN-26	22		Practical	Python and JAVA Script		Revision of Annual Exam
FEB-26	11	Annual Examination Portion: Chp-8- Java Script-An Introduction , cha-9- Python-Conditional Control Structure ,chap-10 AI for Sustainable Development Goals)				

SUBJECT – MORAL SCIENCE

MONTH	TEACHIN G DAYS	CHAPTER NO.	CHAPTER NAME	ACTIVITY/ ASSIGNMENT	CLASS TEST & PORTION
APR -25	23	Chapter-1	Good Food	Differentiate between Healthy food and Junk Food	Weekly Test Chapter -1
JUNE-25	13	Chapter – 2	THE Jovial Knight		Oral Test
JULY-25	26	Chapter – 3	Eye On the goal	Prepare yourself for your goals	PT-I Chapter -1 & Chapter - 2
AUG-25	20	Chapter - 4	Greedy karodimal		Oral Test
SEP-25	12	Chapter -5	The Gendarme		Half yearly Exam Chapter – 1,2,3,4&5
OCT -25	17	Chapter - 6	Tansen and swami		Class test – Chapter – 6
NOV-25	23	Chapter – 7	Effective team sprit		Oral test
DEC-25	22	Chapter - 8 Chapter 9	Always speak the truth Work is worship		PT- Chapter 6&7

JAN-26	22	Chapter -10 Chapter - 11	The Ugly duckling Over cum leginess		Oral test
FEB-26	22	Revision for Annual exam			
MAR-26		Annual Exam Chapter 6,7,8,9,10,11			

SUBJECT : HINDI (Only for Vyapar Vihar)

SN	MONTH	CHAPTER NAME	ACTIVITY/ PROJECT	TEST & PORTION
1	APRIL	बसंत /कार्य पत्रिका पाठ 1 हम पंछी उन्मुक्त गगन के व्याकरण - 1 भाषा और व्याकरण, 2 वर्ण-विचार, 23 अनुच्छेद लेखन	वर्णों के उच्चारण स्थान को दर्शाते हुए A4 साइज पेपर पर एक तालिका तैयार करें।	वर्ण-विचार
2	JUNE	बसंत /कार्य पत्रिका पाठ 2 हिमालय की बेटियां व्याकरण - 3 शब्द-विचार, 16 विभिन्न प्रकार के शब्द, 21 पत्र लेखन	भारत में पाई जाने वाली किन्हीं पांच नदियों के उद्गम स्थल की जानकारी कतरास कीजिए।	
3	JULY	बसंत / कार्य पत्रिका- पाठ 3 कठपुतली पाठ 4 मिठाई वाला पाठ 5 पापा खो गए व्याकरण - 4 संज्ञा, 5 लिंग वचन और कारक, 25 ईमेल लेखन	सामूहिक क्रिया कलाप रोल प्ले, पापा खो गए।	पाठ 2 हिमालय की बेटियां, व्याकरण- 4 संज्ञा
PERIODIC TEST-I {PORTION: बसंत /कार्य पत्रिका - पाठ 1 हम पंछी उन्मुक्त गगन के, पाठ 2 हिमालय की बेटियां, व्याकरण- पाठ 2 वर्ण-विचार, पाठ 3 शब्द विचार				
4	AUGUST	बसंत /कार्य पत्रिका पाठ 6 शाम-एक किसान पाठ 7 अपूर्व अनुभव व्याकरण- 6 सर्वनाम, 7 विशेषण, 19 संवाद लेखन	चार्ट पेपर पर सर्वनाम के भेद को दर्शाएं। अपना कोई अपूर्व अनुभव A4 साइज पेपर में लिखिए।	मूल्यांकन- पाठ 3 कठपुतली, पाठ 4 मिठाई वाला

5	SEPTEMBER	बसंत /कार्य पत्रिका- पाठ 8 रहीम के दोहे, व्याकरण- 8 क्रिया, 9 कल, 20 अपठित गद्यांश - पद्यांश	रहीम के दोहे कंठस्थ करें एवं चार्ट पेपर पर लिखें	पाठ 7 अपूर्व अनुभव
HALF YEARLY EXAMINATION {PORTION: Revision Portion- बसंत कार्य पत्रिका- पाठ 1 से 8 तक व्याकरण- सितंबर माह तक संपूर्ण व्याकरण।				
6	OCTOBER	बसंत/ कार्य पत्रिका- पाठ 9 एक तिनका व्याकरण- 10 अविकारी शब्द, 11 उपसर्ग एवं प्रत्यय, 12 संधि, 22 निबंध लेखन	संधि के नियमों को A4 साइज पेपर में लिखें।	
7	NOVEMBER	बसंत/ कार्य पत्रिका- पाठ 10 खानपान की बदलती तसवीर, पाठ 11 नीलकंठ व्याकरण- 13 समास, 14 वाक्य-विचार, 17 समानार्थी एवं विपरीतार्थी शब्द	विभिन्न राज्यों के खान-पान एवं रहन-सहन के बारे में जानकारी प्राप्त कर A4 साइज पेपर में लिखें।	पाठ 9 एक तिनका व्याकरण- अविकारी शब्द
8	DECEMBER	बसंत/ कार्य पत्रिका- पाठ 12 भोर और बरखा पाठ 13 वीर कुंवर सिंह व्याकरण-15 विराम चिन्ह, 24 वाक्य संशोधन	स्वतंत्रता सेनानियों के चित्र A4 साइज पेपर में चिपकाए और उनके नाम लिखें।	पाठ 11 नीलकंठ
PERIODIC TEST-II {PORTION:- बसंत कार्य पत्रिका- पाठ 9 एक तिनका पाठ 10 खानपान की बदलती तसवीर व्याकरण- उपसर्ग एवं प्रत्यय				
9	JANUARY	पाठ 14 संघर्ष के कारण..... पाठ 15 आश्रम का अनुमानित व्यय व्याकरण-18 मुहावरे एवं लोकोक्तियां, 21 पत्र लेखन	वर्तमान में भारतीय हॉकी खिलाड़ियों की सूची बनाएं।	

10	FEBRUARY	व्याकरण- प्रायोगिक हिंदी (Practical + Writtern), अपठित गद्यांश-पद्यांश		बहुउद्देशीय मूल्यांकन - बैंक प्रपत्र रेल्वे आरक्षण
ANNUAL EXAMINATION {PORTION: बसंत /कार्य-पत्रिका- पाठ 9 से 15 तक, व्याकरण- माह अक्टूबर से संपूर्ण व्याकरण पुनरावृत्ति - पाठ्य पुस्तक एवं व्याकरण (16) पाठ 4 मिठाईवाला, 8 रहीम के दोहे, व्याकरण- 19संवाद लेखन, 25 ईमेल लेखन				
